(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41086)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 января 2024 г. № 7

О перечне манипуляций с клетками человека,
не относящихся к существенным

На основании части первой статьи 183 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень манипуляций с клетками человека, не относящихся
к существенным, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Национальная академия
наук Беларуси

  Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
12.01.2024 № 7

ПЕРЕЧЕНЬ
манипуляций с клетками человека, не относящихся к существенным

1. Манипуляции, не приводящие к изменению основных идентификационных
характеристик клеток человека:

1.1. выделение клеток из тканей человека;
1.2. разделение субпопуляций клеток человека;
1.3. накопление биомассы клеток человека в условиях in vitro;
1.4. криоконсервирование клеток человека;
1.5. иные манипуляции, не приводящие к изменению основных идентификационных

характеристик клеток человека.
2. Манипуляции, приводящие к обратимым изменениям основных

идентификационных характеристик клеток человека, после прекращения воздействия
которых основные идентификационные характеристики клеток человека
восстанавливаются:

2.1. активация пролиферации и функциональной активности клеток человека;
2.2. активация дифференцировки клеток человека;
2.3. праймирование клеток человека;
2.4. иные манипуляции, приводящие к обратимым изменениям основных

идентификационных характеристик клеток человека.